Mais afin de prouver encore mieux cette possibilité, il faut examiner ce que c'est que la Poudre de projection. Philalèthe a dit que ce n'est autre chose que l'Or exalté et élevé à un dernier degré de pureté, qui consiste dans une Fixité très subtile, et dans une Teinture surabondante. Si l'Or peut donc être porté à cette souveraine pureté par l'artifice, il est constant que la Poudre de projection est possible. Les Philosophes assurent que cela se peut, parce que l'Or peut être dissous et réduit en son Mercure ; l'Art peut ensuite, par la cuisson, réduire ce Mercure, uni avec celui des Philosophes, en Poudre blanche ou en Poudre rouge, fondante, et qui pénétrant les Métaux imparfaits, [xlj] lorsqu'ils sont en fusion, donne à leur Mercure la véritable Teinture d'Argent et d'Or, ce qui est la Poudre de projection, Il n'y a donc qu'à voir si l'Or peut être dissous naturellement, c'est-à-dire réduit en son Mercure. Car tandis qu'il demeurera dans sa nature, et comme il est sorti de la Mine, il ne peut recevoir aucun changement ni aucune altération, puisque nous voyons que ni le plus fort des Animaux naturels, qui est le Feu, ni le plus violent que l'Art ait pu inventer, qui est l'Eau régale, ne le sauraient détruire, et que tous leurs efforts ne servent qu'à le purifier. Or le Mercure des Philosophes fait cet effet, parce qu'il dissout l'Or radicalement, doucement, et sans violence, et le réduit en son Mercure. Et quoi qu'on ne puisse point prouver cet effet que par l'expérience, les principales Causes du Mercure des Philosophes nous étant inconnues il n'est pas néanmoins difficile de faire voir que le Mercure des Philosophes peut dissoudre l'Or, par l'exemple de la glace, qui dans l'eau chaude se fond et se résout en eau, parce que ce n'est que de l'eau qui est congelée. Car l'Or n'étant tout de même qu'un Mercure très pur coagulé ; et le Mercure des Philosophes étant cette *Eau Céleste, qui est la Mère de l'Or*, comme dit le Cosmopo-

lite, dont l'Or, tous les [xlij] Métaux et toutes les choses ont pris leur origine. Il est certain que l'Or peut être dissous, et réincrudé dans ce Mercure, qui est de sa même Nature. Et d'autant plus aisément, que ce Mercure est aidé de la chaleur extérieure ; et qu'étant cru et indigeste, il a une certaine acrimonie, que les Philosophes appellent *Ponticité*, qui ronge et qui détruit l'Or sans violence, en ouvrant les pores de ce Corps, afin que sa Semence (dit le même Auteur) *qui est cuite et digérée, soit poussée dehors, et mise dans sa Matrice ; c'est-à-dire dans ce Mercure pour être unie inséparablement avec lui, élevée par la chaleur artificielle à la dernière perfection pour recevoir cette Fixité très subtile, et cette Teinture surabondante.* Ainsi le Mercure des Philosophes est à l'égard de l'Or, ce que le Verjus est à l'égard du Vin ; car le Verjus est de la même nature que le Vin et ne diffère du Vin que parce qu'il est encore cru et n'est pas assez digéré ni mûri ; ce qui fait qu'il a une âcreté (s'il est permis de se servir de ce terme) qui ne se trouve pas dans le Vin bien mûr, qui le rend en quelque façon corrosif. Et ainsi, comme il est dit dans le Ciel Terrestre *l'Or qui est victorieux sur les plus forts, est vaincu par le plus faible : faisant comme un Brave, qui repousse vigoureusement les [xliij] Ennemis qui l'attaquent, et qui tend les bras à un Ami qui le visite ; ou comme le Voyageur de la Fable, qui résista à la violence du Vent, qui voulait lui ôter ses habits, et que le Soleil, en l'échauffant peu à peu, lui fait dépouiller de lui-même.*

L'Or pouvant donc être dissout naturellement et sans violence par un Agent qui est conforme à sa Nature ; il est très assuré que cet Or, qui s'est réincrudé et remis en ses premiers Principes, s'unissant et s'incorporant avec le Mercure des Philosophes, il peut être digéré en peu de temps par la chaleur artificielle, et que cette chaleur étant plus forte, la digestion en

sera plus grande ; et ainsi l'Or peut acquérir et une Fixité plus grande et une Teinture plus abondante ; Car la chaleur artificielle y qui fait cette digestion, est la même que celle du Soleil, qui digère cette même Matière dans les Mines, et qui du Mercure en fait de l'Or. Et quoi que la plupart des Scolastiques ne soient pas de cette opinion, ces deux chaleurs sont constamment d'une même espèce. Et parce qu'elles sont également détruites par le même contraire, qui est le Froid (pour me servir de leurs propres, armes contre eux-mêmes) et parce que l'expérience nous fait voir que la chaleur du Soleil, étant ramassée ; et réfléchiée par les Miroirs [xliv] ardents il s'en fait du feu, qui est le même que le feu qui l'on appelle Élémentaire, puisqu'il a les mêmes propriétés et le même effet, échauffant et brûlant de la même manière, et même avec plus de violence, parce qu'il est plus uni ; comme il se voit par l'expérience du Miroir ardent, qui est dans la Bibliothèque du Roi, qui calcine les cailloux et les briques, et les vitrifie ; et qui fond les Métaux et l'Or même presque en un instant. Et parce que la chaleur du feu vivifie et a le même effet que la chaleur naturelle de l'Animal. Car on sait que dans l'Égypte on ne fait couver les Œufs que dans des fours. Et Vigenère dans son Traité du Feu et du Sel, assure que par un semblable Feu il a fait éclore à Rome cent ou six vingt Poulets tout à la fois.

Il ne nous reste donc plus, pour l'accomplissement de cette preuve, qu'à faire voir comment la Multiplication de la Poudre se peut faire, et comment un seul Grain de cette Poudre peut donner la véritable Teinture et la Fixité de l'Or à plusieurs onces d'Argent-vif et de Mercure des Métaux imparfaits.

On peut aisément concevoir la première par l'exemple que la Nature nous en fournit tous les jours. Car ne voyons nous pas qu'un seul grain

de blé mis en terre [xlv] produit plusieurs autres grains de la même nature, et que chacun de ces grains, mis pareillement en terre, produit tout de même plusieurs autres grains semblables ? Et cette Multiplication se fait incessamment et plus ou moins, selon que la terre se trouve ou mieux ou plus mal préparée. Il est vrai que ce grain, pour en produire plusieurs autres, se détruit ; mais il est vrai aussi que c'est moins une destruction qui lui arrive qu'une Multiplication et une Régénération qui se fait, puisque tous ces grains qu'il produit, ne sont qu'une diffusion et un épanchement, pour ainsi dire, de ce seul grain, qui s'est partagé et divisé en plusieurs grains, par le moyen de l'aliment que la terre lui fournit, et dont ce même grain avait tiré sa nourriture et son augmentation. Il en est de même de la Multiplication de la Pierre Philosophale. Un Grain de cette Pierre est comme la Semence, qui étant mise dans le Mercure des Philosophes, qui est sa propre terre, dont ce Grain et cette Semence ont été formés ; il fructifie en cette terre et produit plusieurs autres Grains semblables. De manière que chaque Multiplication est comme une nouvelle *Semaison* (pour me servir du terme des Laboureurs) qui produit toujours une nouvelle et très abondante moisson, parce que la terre, ou germe cette Semence, [xlvi] est de la même nature que la Semence même qu'elle reçoit. De même que le Blé vient plus abondamment dans une terre qui est bien fumée, parce que le fumier vient d'une nature végétale aussi bien que le Blé ; n'étant autre chose que la paille et la chaume du Blé, qui sont pourrir et le foin et les herbes que l'Animal a digéré.

La communication et le partage qui se fait de la Teinture d'un seul Grain de Poudre à plusieurs Grains de ce Mercure ; ne sera pas plus difficile à concevoir, si l'on considère qu'elle vient de deux Causes. La première, c'est la forte Teinture de la Poudre de projection, qu'elle a beau-

coup plus abondante que l'Or vulgaire, qui lui vient de sa digestion plus parfaite qu'elle a acquise par une chaleur plus grande. Car qui ne sait pas que c'est elle qui donne le beau coloris aux fruits de nos Espaliers et de nos Arbres en les mûrissant, et qu'ils sont plus teints et plus colorés du côté qu'ils sont exposés au Soleil ? Ainsi cette poudre, qui est si fortement teinte donne la Teinture de l'Or à beaucoup de Mercure ; comme une pinte de vin rouge fort couvert, peut donner à plusieurs pintes de vin blanc la couleur de vin clair ; Et comme un peu de Safran colore une grande quantité, d'eau.

La seconde cause de la communication [xlviij] de cette Teinture c'est le Soufre pur du Mercure des Métaux imparfaits, qui de lui-même a déjà la Teinture de l'Or. Car étant une ébauche de l'Or, il est constant qu'il en a la Teinture renfermée dans lui-même, qui n'est autre chose que fon Soufre pur (ainsi que dit le Trévisan) qui est profondément caché dans son centre. C'est pourquoi les Philosophes disent, et les Chimistes le trouvent par expérience, que *le Mercure est blanc au dehors, et rouge dans son intérieur*. Ainsi cette Poudre lui communique aisément la Teinture de l'Or, parce qu'il en a déjà la première couche : Et c'est alors que se fait ce que disent les Philosophes : *Que ce qui est occulte et caché, devient apparent et manifeste*.

Pour la Fixité. Cette Poudre ayant acquis une Fixité très subtile par la très forte union des deux Mercures avec leurs Soufres purs incombustibles, et par une très parfaite digestion, qui, en cuisant, fixe ce qui est volatil, et n'étant que la Quintessence et l'Esprit de l'Or, très fixe, ainsi que l'appelle Philalèthe ; il ne faut pas s'étonner si presque dans un moment, elle peut donner la Fixité de l'Or, au Mercure, par la séparation qu'elle fait de ses impuretés et de son humidité superflue et volatile,

puisque nous voyons que la seule vapeur du Plomb, qui n'est, disent les Philosophes, que la première coagulation [xlviij] de l'Argent-vif, le fige tout aussitôt. Qui ne sait qu'un peu de Présure, ou une petite pincée de fleur de Cardon d'Espagne caille plusieurs pintes de lait ? Et l'on voit en plusieurs endroits souterrains, l'Eau se fixer en Cristaux à mesure qu'elle découle de la voûte des Rochers, comme j'en ai vu l'expérience dans une Caverne ou Carrière à Langoiran, proche de la Garonne, à trois lieues au dessus de Bordeaux. Et tout le monde, sait ce que les Histoires rapportent du changement qui s'est fait, et même de notre temps, d'Hommes et d'Animaux, qui ont été changés et fixés tout d'un coup en sel et en pierres. Et l'on a remarqué en cette ville que l'effet si soudain du venin de la Vipère ne vient que de ce qu'il fixe et coagule le sang dans les veines, ce qui est cause de la mort si prompte de l'Animal, que la Vipère a mordu, parce que la circulation du sang ne se peut plus faire. Cependant le venin que la Vipère et l'Aspic jettent par leur morsure est si peu de chose, que ce n'est pas peut-être la quatrième partie d'un grain, qui corrompt et coagule pourtant toute la masse du sang d'un Homme, qui selon les Anatomistes est de seize à vingt livres.

Je sais bien que des Effets si surprenants et si merveilleux que produisent les Esprits, [xlrix] paraîtront incroyables à ceux qui ne reconnaissent point d'autres actions que celles qui se font par l'altération la contrariété de ce qu'ils appellent premières Qualités. Mais ces Effets, tous extraordinaires et incroyables qu'ils semblent être, ne sont pas si difficiles à concevoir que les Propriétés qu'ils attribuent à leur Matière première qui est, comme le dit M. d'Espagnet, le fondement chimérique de leur Physique. Car ils veulent que cette Matière première, qui n'est rien effectivement soit pourtant toute chose en puissance, et qu'elle donne tout ce qu'elle

n'a point. Ils disent que *C'est une chose qui n'a ni Qualités ni Accidents, et qui est néanmoins de premier Sujet des Accidents, et des Qualités : qui n'a point de Quantité, et qui donne l'Extension a toutes choses : Qui est Simple, et qui souffre néanmoins les Contraires, et est le champ de bataille où ils se combattent : Qui ne peut être connue par les Sens, et qui est pourtant la base de toute la sensibilité : Qui est diffuse partout, et qui ne se remarque en aucun lieu : Qui a un appétit de fordonné pour toutes les Formes, et qui n'en garde pas une : Qui est le fondement de tous les Corp., et qui cependant ne peut être connue que par l'imagination.* Si les Chimiques fondaient leur Science sur des Principes aussi imaginaires et aussi ruineux, [1] et s'ils avançaient des choses aussi incroyables, que pourraient-ils dire ?

Voici une autre raison, que l'on estimera peut-être la moins considérable ; mais que je crois assez puissante toute seule pour convaincre de la vérité de la Pierre Philosophale à ceux qui la voudront sérieusement examiner. Je la prends de la conformité qui se rencontre dans les Livres de tous les véritables Philosophes. Car quoi qu'ils aient presque tous écrit différemment ; et par ce qu'ils ont écrit en divers temps et en diverses langues ; et parce qu'ils se sont servis de différentes expressions, pour s'énoncer, et surtout quand ils parlent de leurs Principes et de leur Matière ; n'y en ayant presque aucun qui ne donne à leur Mercure un nom tout différent des autres, et qui même a un sens tout opposé aux autres : Néanmoins par ses divers noms, par ces termes particuliers, et par ces expressions différentes ils ne disent tous constamment que la même chose ; et dans cette diversité où ils semblent bien souvent être contraires, ils sont tous unanimement d'accord. Car de tous ces différents noms qu'ils donnent à leur Mercure, il se trouve que chacun de ces noms en explique ou un Principe, ou une Propriété, ou une Opération, ou une